
Projekt Energiske Thyboer succesfuldt skudt i gang  
 

Næsten 70 deltagere til første borgermøde i Ydby 

 

Fjernvarme i Agger. Fjordvarme til Limfjordscentret Doverodde Købmandsgård og et passivhus 

på 240 m2. Det var nogle af de energi-ideer, som kom frem i forsamlingshuset i Ydby, da 

næsten 70 energiske thyboer mødtes til borgermøde tirsdag den 3. marts 2009. Dermed blev 

projekt ”Energiske Thyboer” skudt rigtig godt i gang. 

 

Det summede af snak i Ydby Forsamlingshus, da ide-forummet åbnede, og der blev mulighed 

for at gå i forskellige grupper og snakke om konkrete vedvarende energiløsninger i de lokale 

landsbyer. Det resulterede i mange ideer. Både Agger, Krik, Ydby og Limfjordscentret 

Doverodde Købmandsgård viste interesse for at få fjernvarme til landsbyerne. Limfjordscentret 

Doverodde Købmandsgård lancerede dog også tanken om fjordvarme, som i så fald skal 

undersøges nærmere. Et par aktive thyboer mente, der måtte være basis for at producere de 

små husstandsvindmøller i Thy, og de vil arbejde videre med den ide. En familie kunne tænke 

sig at bygge et passivhus – på hele 240 m2. En landmand kom med ideen om at kombinere 

biogas med et algeanlæg og rodzoneanlæg – altså sætte kendte teknologier sammen på en ny 

måde.  

 

Skal selv drive projekterne 

Opfindsomheden og kreativiteten var – som håbet og forventet – i højsædet og 

projektgruppen bag Energiske Thyboer har nu en lang liste over ideer. Alle der meldte sig som 

interesserede i at stå for en gruppe, vil høre fra projektet, der nu vil sørge for at initiativerne 

får støtte og sparring. Samtidig vil projektgruppen sørge for, at de nye arbejdsgrupper sættes i 

kontakt med hinanden på tværs af Thy, hvis de har samme interesseområder. 

- Det vigtige i projektet er, at folk selv driver projekterne. Og så står vi til rådighed med 

viden, sparring og støtte til at komme i gang, forklarer Leif Amby, der er teknisk 

projektleder for Energiske Thyboer. 

 

Målet næsten allerede nået 

Projektgruppens mål er at samle og sætte mindst ti projekter om vedvarende energi i 

landdistrikterne i gang. Udover ideerne fra det første borgermøde, bliver projektet også 

kontaktet af andre. Blandt andet har der været møde i Agger om fjernvarme og snart deltager 

projektgruppen i et lignende møde i Sennels. Der er også kommet en ide om, at de lokale 



firmaer der arbejder med passivhuse, kan samles i en forening for at etablere netværk og 

samlet markedsføring. 

- Vi er rigtigt godt tilfredse med det første borgermøde. Der er allerede kommet mange 

gode ideer, ja faktisk har vi allerede så mange, som vi havde håbet på i hele projektet.  

Det vidner om, at der virkelig er mange energiske thyboer, der vil noget med 

vedvarende energi her i Thy, og vi ser frem til de kommende fire borgermøder, siger 

teknisk projektleder Leif Amby. 

 

Mød de Energiske Thyboer 

Projekt Energiske Thyboer har fundet og besøgt en række af de thyboer, der allerede har 

etableret vedvarende energiløsninger. De er blevet interviewet, og der er produceret en 

inspirationsavis, hvor thyboerne fortæller om deres erfaringer med vedvarende 

energiløsninger. Målet med avisen er at inspirere andre thyboer til også at spare energi og 

penge på vedvarende energiløsninger. Inspirationsavisen uddeles på borgermøderne og kan 

også downloades her. 

Næste borgermøde holdes i Hørdum torsdag den 19. marts kl. 19 i ”Den gamle Station”. Alle 
er velkomne. 


